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REPUBLIKA E SHQIPERISË 

BASHKIA VLORË 

NDËRMARRJA E PASTRIMIT 

SEKTORI JURIDIK 

 

Nr______Prot                                                                                     Vlorë, më___.___2026                                                                           

 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky proçesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Dezifektant, pesticide të ndryshme”, 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 24451000-0, 

24455000-8 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3,746,850 (tre milion e shtatëqind e dyzetë e gjashtë mijë e tetëqind e 

pesëdhjetë) lekë pa TVSH 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, ndryshuar me ligjin nr.16/2024 

“Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.162/2020 Për Prokurimin Publik”; nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ndryshuar 

me VKM nr. 498,datë 1.8.2024; autoriteti/enti kontraktor  ka hartuar proçesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, i ndryshuar, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. 
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2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): me 

paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së 

Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP-së i ndyshuar, nenin 40, 

pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të realizuar për tre viteve e fundit financiare (2023-2024-2025), ku vlera e 

xhiros vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: a) dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar; b) vlerën e parashikuar të 

kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar; c) 40 % të vlerës së 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar,  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 2/c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen 

e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”.Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për 

njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të 

paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me 

sukses të kontratës. 

3,746,850 X 0.4= 1,498,740 (një milion e katërqind e nëntëdhjetë e tetë mijë e shtatëqind dyzetë) 

lekë pa tvsh. 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2023, 2024, 2025 

 ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

ndryshuar me VKM nr. 498,datë 1.8.2024.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit 

të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të 

Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore” 

  

2.2.3 Vlera e kërkuar e sigurimit të ofertës (sipas nenit 83 te Ligjit Nr. 162/2020 datë 23.12.2020) është 

2% e fondit limit ose 74,937 ( shtatëdhjetë e katër mijë e nëntëqind e tridhjetë e shtatë) lekë. 
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Argumentimi: (sipas nenit 83 pika 1 dhe 2 te Ligjit Nr. 162/2020 datë 23.12.2020, ndryshuar me ligjin 

Nr.16/2024; si dhe nenit 30 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, ndryshuar me VKM nr. 498,datë 1.8.2024.) 

Sipas nenit 83 të LPP: 1. Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me 

vlerë të vogël.2. Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës. 

Në çdo rast, autoriteti ose enti kontraktor pranon mundësinë e pagesës nga ofertuesi, në vlerë monetare 

në llogarinë e autoritetit ose entit kontraktor. Përveç kësaj forme të paraqitjes së sigurimit të ofertës, 

autoriteti ose enti kontraktor, sipas vlerësimit të tij, duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit 

mundësinë e paraqitjes së sigurimit të ofertës: 

i. në formën e garancisë bankare; ose 

ii. nga shoqëri sigurimi të licencuara nga autoritetet kompetente. 

Sipas nenit 30 të VKM: Sigurimi i ofertës 1. Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit 

të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël, sikurse pёrcaktohet nё nenin 83, tё LPP-së. 2. Në çdo rast, autoriteti/enti 

kontraktor pranon mundësinë e pagesës së vlerës së sigurimit, nga ofertuesi, në vlerë monetare në 

llogarinë e autoritetit/entit kontraktor. Përveç kësaj forme të paraqitjes së sigurimit të ofertës, sigurimi i 

ofertës mund të ketë formën e një depozite apo garancie, të lëshuar nga një bankë ose një shoqëri 

sigurimi, e licencuar nga shteti për të ushtruar këtë veprimtari. 3. Autoriteti/enti kontraktor duhet të 

specifikojë në dokumentet e tenderit vlerёn e sigurimit tё ofertës, e cila ёshtё sa 2% e vlerёs së fondit limit 

të kontratës. Në dokumentet e tenderit duhet të parashikohet një periudhë vlefshmërie, bazuar në 

kohëzgjatjen e mundshme të procedurës. Sigurimi i ofertës duhet të jetë i vlefshëm gjatë gjithë kësaj 

periudhe. 

 

2.2.4 Vërtetim të shlyerjes së taksave e tarifave vendore për vitin 2026 në të gjitha adresat ku operatorët 

ekonomik kanë ushtruar aktivitetin e tyre sipas të dhënave përkatëse të ekstraktit të QKB-së. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, në nenin 43, 

pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ndryshuar 

me VKM nr. 498,datë 1.8.2024; në ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i 

ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma d) dhe në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me 

dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 

2024 sipas kësteve pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të 

regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të 

tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj.  

Bazuar nëpërcaktimet e nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon 

ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, 

“d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, 

të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të 

njësuara me origjinalin”.    
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Ky kriter është përcaktuar bazuar në ligjin nr.162/2020 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 

76 për kriteret detyruese për skualifikim, si dhe Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, i ndryshuar. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 9 të DST. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 20 % 

të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ndryshuar me ligjin nr.16/2024 “Për disa shtesa dhe ndryshime në 

ligjin nr.162/2020 Për Prokurimin Publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, ndryshuar me VKM nr. 498,datë 1.8.2024. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar, Përvoja e mëparshme është një 

element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e 

vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një 

standarti të përshtatshëm cilësie.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

3,746,850 x 0.2 = 749,370 (shtatëqind e dyzetë e nëntë mijë e treqind e shtatëdhjetë) lekë. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor se 

operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar 

kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera e kërkuar nuk sjell kufizim të 

konkurrencës dhe është në masën 20% të fondit limit. 

Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim  

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues për mallrat objekt prokurimi duhet të paraqesë katalogun/et ose 

fragmente të katalogut/eve të mallrave objekt prokurimi, me qëllim vërtetimin e përmbushjes së 
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specifikimeve teknike. Katalogu duhet të përmbajë karakteristikat teknike të mallrave sipas kërkesave të 

DST me qëllim që autoriteti kontraktor të gjykojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, ndryshuar me ligjin nr.16/2024 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.162/2020 Për 

Prokurimin Publik”;  dhe nenit 40, pika 6 b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, ndryshuar me VKM nr. 498,datë 1.8.2024. Vendosja e këtij kriteri, 

referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar nëse një operator 

ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të verifikuar përmbushjen e 

specifikimeve teknike të mallrave të cilat janë të domosdoshme në realizimin e shërbimeve objekt 

prokurimi.  

Shënim:Në mënyrë që të krahasohet pajtueshmëria me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara, 

operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë  Katalogun/et ose fragmente të katalogut/eve te 

prodhuesit/ve për listën e mallrave në ofertën teknike, në të cilët të tregohen dhe të specifikohen qartë 

materialet që do të ofrohen.   

Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë që janë pjesë katalogu, si dhe cilit katalog 

dhe cilit prodhues i perkasin. 

 

Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë mallra, të cilët 

përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje me to. Kriteri i kerkuar në lidhje me 

katalogun e prodhuesit/prodhuesve, eshte vendosur në përputhje me piken 6/b, te Nenit 40, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar.  

Nëse Katalogun/et ose fragmente të katalogut/eve te prodhuesit/ve për listën e mallrave është në 

gjuhë të huaj duhet të shoqërohet me përkthimin në gjuhën shqipe të noterizuar. 

2.3.3 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë Çertifikatën ISO, si më poshtë: 

 

Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me çertifikata cilësie të lëshuara nga një organ i vlerësimit të   

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i vendit ku është akredituar ose 

nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në 

Shqipëri (DPA). Çertifikata që kërkohet duhet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit 

dhe të përfshijë objektin e prokurimit: 

- ISO 9001:2015 (ose ekuivalente), lidhur me sistemin e menaxhimit të cilësisë. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me nenin 79 te Ligjit nr.162/2020 “Per Prokurimin 

Publik” i ndryshuar, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuara nganjë organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, I plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organisma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 
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Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe nëmënyrë të 

drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. Sa më sipër, ky kriter shërben për njohjen e kapacitetit të 

operatorëve ekonomikë ofertues dhe aftësinë e tyre teknike dhe profesionale për të furnizuar artikuj 

cilësorë dhe që janë prodhuar / vendosur në treg sipas standardit të sipërpërmendur. ISO 9001 përcakton 

kërkesat për një sistem menaxherial të cilësisë dhe mund të implementohet dhe të certifikohet nga çdo 

shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së aktivitetit. ( e nevojshme për objektin e prokurimit, të 

cilin AK kërkon të kryhet me cilësi dhe në kohë ). Duke parë objektin e prokurimit, autoriteti kontraktor 

vlerëson të nevojshme të kërkojë që operatorët ekonomikë ofertues të jenë të pajisur me certifikata të 

cilësisë në përputhje me objektin e prokurimit, me qëllim që furnizimet të kryhen me cilësi sipas 

çertifikatës ISO të mësipërme.  

Çertifikata e mësipërme duhet të jetë e vlefshme në datën e hapjes së ofertave. Nëse çertifikata është në 

gjuhë të huaj duhet të shoqërohet me përkthimin në gjuhën shqipe të noterizuar. Çertifikata e mësipërme 

duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

2.3.4-  ISO 14001:2015 (Sistem i Menaxhimit Mjedisor) Operatori ekonomik duhet të paraqesë çertifikatë  

ISO 14001 sipas objektit te kesaj kopntrate (Sistemi i menaxhimit të mjedisit) ose ekuivalent e vlefshme te 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë . 

AK rezervon mundesine e verifikimit te certifikatave prane DPA ne Ministrine e Financave. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me nenin 79 te Ligjit nr.162/2020 “Per Prokurimin 

Publik” i ndryshuar, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuara nganjë organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, I plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organisma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe nëmënyrë të 

drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. Sa më sipër, ky kriter shërben për njohjen e kapacitetit të 

operatorëve ekonomikë ofertues dhe aftësinë e tyre teknike dhe profesionale për të furnizuar artikuj 

cilësorë dhe që janë prodhuar / vendosur në treg sipas standardit të sipërpërmendur.  

AK Vlerëson të nevojshëm certifikimin e subjekteve ofertues me ISO 14001 ose ekuivalent, me qëllim 

garantimin se OE gëzon konfirmimet e nevojshme nga organizmi i vlerësimit të konformitetit, se ka 

ndërmarrë masa proaktive me qëllim minimizimin e ndikimit negativ në mjedis, si dhe zbaton kuadrin 

rregullator përkatës në fuqi për mbrojtjen e mjedisit. 

 

Çertifikata e mësipërme duhet të jetë e vlefshme në datën e hapjes së ofertave. Nëse çertifikata është në 

gjuhë të huaj duhet të shoqërohet me përkthimin në gjuhën shqipe të noterizuar. Çertifikata e mësipërme 

duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 
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2.3.5 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga Prodhuesi ose Distributori i autorizuar për 

mallrat e ofertuara ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose te distributorit te autorizuar. Ne rast 

se do te paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar duhet te vertetohet lidhje midis distributorit te 

autorizuar dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, e-mail, 

ëebsite kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

Argumentimi: Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon origjinën 

e mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të 

këtyre mallrave. Kriteri është hartuar në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Autoriteti kontraktor, duke qenë se është 

përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të drejtën e tij të garantohet për besueshmërinë, 

cilësinë dhe kapacitetet e operatorëve ekonomikë ofertues. Në këtë kontekst, është domosdoshmërisht në 

dobi të përfituesve finale dhe produkteve/shërbimeve më cilësore, pra garanci për zbatimin me rigorozitet 

të furnizimit të mallit. Në këtë mënyrë provohet dhe aftësia reale e operatorit ekonomik për të realizuar 

kontratën në cilësi, sasi e kohë. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që 

kërkohen të blihen e që janë prodhuar në standardet apo prodhues të zyrtarizuar. Ky kriter është jo 

diskriminues, është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me 

aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë teknike. Kjo kërkesë i 

shërben autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës. 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesi  Raport Analizën nga Instituti i Shëndetit Publik, analizë 

kimike/fizike dhe toksikologjike për produktet ( zëri 7 dhe zëri 8): Hipokloridin e Natriumit dhe 

Hipokloridin e Kalciumit, analizat e elementëve të cilat nuk kryhen nga Instituti i Shëndetit Publik nuk 

përbëjnë kriter për skualifikim. 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, 

ndryshuar me ligjin nr.16/2024 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.162/2020 Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar,  neni  40, pika 6/c “dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga 

institucione të autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknikesi dhe  pika 

8; ndryshuar me VKM nr. 498,datë 1.8.2024. 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si një 

garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike (të cilat do 

publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe zërave  të preventivit objekt i kontratës.  

 

2.3.7 Operatori ekonomik te paraqese mostra për të gjithë artikujt e prokuruar ditën dhe orën e hapjes së 

proçedurës për të verifikuar nëse mostrat përputhen me specifikimet teknike.   Mostrat duhet të jenë të 

shoqëruara shkresë, listë iventarizimi dhe të identifikkuara sipas numrit rendor të artikujve në shtojcën 7 

të DST firmosur  dhe vulosur nga O.E. Ofertues. Mostrat duhet të kenë të ngjitur etiketë e cila të 

përmbajë: “ Emërtimin e mallit”, numrin sipas shtojcës 7 në DST, emrin e O.E ofertues, datën dhe orën e 

zhvillimit të tenderit, nënshkrimin dhe  vulën e operatorit ekonomik. 

-Përfaqsuesi i operatorit ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin përkatës nga ofertuesi për 

paraqitjen e mostarvenë emër dhe për llogari të tij.   

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur sipas përcaktimit të bërë në mbështetje të VKM-së Nr. 285 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik, neni 40, pika 6, gërma  a) ku cilësohet 

se: Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se 

ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:  a) Mostra të mallit, kur e 
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gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, autoriteti/enti kontraktor duhet tё 

argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si informacion konfidencial  tregtar dhe 

duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete 

elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton qartё procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke 

garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar si dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. 

Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, 

me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur 

procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) 

ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit; dhe/ose b) fotografitë apo katalogët 

teknikë; dhe/ose c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të autorizuara, 

që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike.   

Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të 

vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të 

verifikuar përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave objekt prokurimi. 

 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim.        

 

AUTORITETI KONTRATOR, rezervon te drejten të kryeje, të gjitha verifikimet që i   konsideron të 

nevojshme, per tu garantuar mbi vlefshmerine e dokumenteve te kerkuara. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

“Dezifektant, pesticide të ndryshme”, 

Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë 

e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të 

pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të 

LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, ndryshuar me VKM nr. 498,datë 1.8.2024  duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Në specifikimet teknike, nuk duhet të përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i 

veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë 

markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e 

disa sipërmarrjeve ose produkteve.  

Në kuadër të veprimtarisë së Ndërmarrjes së Pastrimit, Bashkia Vlorë dhe nevojës për garantimin e 

kushteve higjieno-sanitare në hapësirat publike, mjediset e punës, mjetet e transportit dhe zonat e 

administruara nga ndërmarrja, lind nevoja për furnizimin me dezinfektantë dhe pesticide. 
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Specifikimet teknike janë hartuar duke u bazuar në kërkesat funksionale të institucionit, standardet e 

sigurisë dhe efektivitetit, si dhe në nevojën për përdorimin e produkteve të certifikuara që garantojnë 

mbrojtjen e shëndetit publik dhe mjedisit. 

Në kuadër të monitorimit të vazhdueshëm të gjendjes së bimësisë dekorative në territorin e qytetit të 

Vlorës, gjatë inspektimeve në terren janë konstatuar një sërë problematikash fitosanitare që po ndikojnë 

negativisht në zhvillimin, gjendjen estetike dhe jetën e pemëve dhe bimëve dekorative. 

Nga verifikimet e kryera janë evidentuar kryesisht këto sëmundje dhe dëmtues: 

1. Hiri (Oidiumi) 

Në disa specie dekorative janë konstatuar simptoma të sëmundjes së hirit, e cila shfaqet në formën e një 

shtrese të bardhë pluhurore mbi gjethe dhe lastarë. Kjo sëmundje ndikon në dobësimin e bimës, tharjen 

graduale të gjethes dhe uljen e zhvillimit normal vegjetativ. 

Përhapja e saj favorizohet nga temperaturat e larta dhe lagështia atmosferike, kushte që janë të pranishme 

gjatë sezonit pranverë-verë në qytetin e Vlorës. 

Për parandalimin dhe trajtimin e saj kërkohet përdorimi i preparateve fungicide ,specifike me bazë squfuri 

ose lëndë të tjera aktive sistemike dhe kontaktuese. 

2. Bubureci i kuq i palmave 

Në palmat dekorative të qytetit është konstatuar prania e dëmtuesit të rrezikshëm “Bubureci i kuq i 

palmave” (Rhynchophorus ferrugineus), i cili përbën një nga dëmtuesit më agresivë për këtë specie. 

Dëmtimet kryesore përfshijnë: 

 tharjen e gjetheve qendrore, 

 dëmtimin e trungut, 

 kalbëzimin e indeve të brendshme, 

 rrezikun e tharjes totale të palmës. 

Përhapja e këtij insekti kërkon ndërhyrje të menjëhershme me insekticide specifike sistemike dhe trajtime 

periodike parandaluese, si dhe monitorim të vazhdueshëm të gjendjes së palmave ekzistuese. 

3. Kalbëzimi i trungut dhe rrënjëve 

Në disa bime dekorative janë konstatuar shenja të kalbëzimit të trungut dhe sistemit rrënjor, problematikë 

e shkaktuar nga lagështia e tepërt, drenazhimi i dobët ose zhvillimi i agjentëve kërpudhorë patogjenë. 

Simptomat kryesore të evidentuara janë: 

 nxirje dhe zbutje e trungut, 

 tharje graduale e degëve, 

 dobësim i përgjithshëm i bimës, 

 rrezik për rrëzim të pemëve. 
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Për kufizimin e përhapjes së kësaj sëmundjeje kërkohet përdorimi i preparateve fungicide, dezinfektuesve 

fitosanitarë, si dhe ndërhyrje agronomike për përmirësimin e kushteve të tokës dhe kullimit 

4.Herbicide selective qe perdoren gjeresisht ne eleminimin e barerave te keqija nga tapetat e barit ; 

Bazuar në problematikat e evidentuara në terren, rezulton e nevojshme kryerja e trajtimeve fitosanitare 

për mbrojtjen e bimësisë dekorative në qytetin e Vlorës. 

Ndërhyrjet do të konsistojnë në: 

 furnizimin me preparate fitosanitare, 

 kryerjen e spërkatjeve periodike, 

 monitorimin e vazhdueshëm të bimësisë, 

 marrjen e masave parandaluese dhe kuruese sipas nevojës. 

Ky relacion hartohet për efekt përgatitjeje të preventivit dhe planifikimit të ndërhyrjeve fitosanitare në 

bimësinë dekorative. 

Për trajtimin e Rhynchophorus ferrugineus me preparate me lëndë aktive Emamectin Benzoate, 

zakonisht përdoren doza sipas formulimit të preparatit. 

 Insekticid: Emamectin Benzoate 0.95% 

 Doza mesatare: 30 gr preparat / 100 litra ujë  

 Konsumi mesatar: 8–10 litra tretësirë për 1 palmë  

Llogaritja për 1000 palma 

Nëse marrim: 

 10 litra tretësirë për palmë  

Atëherë duhen: 

 1000 palma × 10 L = 10,000 litra tretësirë  

Doza e preparatit: 

30 g  per 100 L uje 

Per 1 sperkatje 10,000 L uje=3000 g preparat 

Pra nevojiten afërsisht: 

 3 kg preparat Emamectin Benzoate 0.95%  

 10,000 litra ujë  

“Për trajtimin fitosanitar të 1000 palmave kundër buburecit të kuq do të përdoret preparat me lëndë aktive 

Emamectin Benzoate, me dozë sipas rekomandimeve teknike të prodhuesit. Sasia e parashikuar e 

preparatit është rreth 3 kg preparat për një cikël trajtimi.” 
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Për fungicidet me lëndë aktive Metalaxyl-M + Oksiklorur Bakri, doza zakonisht përdoret: 

 250–300 gr preparat / 100 litra ujë 

(për trajtime kundër kalbëzimit, myqeve dhe sëmundjeve kërpudhore)  

Për lule dekorative zakonisht llogariten: 

 0.5 – 1 litër tretësirë për rrënjë/lule 

(varësisht madhësisë së bimës)  

marrim mesataren: 

 1 litër tretësirë për 1 rrënjë lule  

Llogaritja për 1000 rrënjë lule 

Sasia totale e ujit: 

1000 rre¨nje¨×1 L=1000 L 

Nëse përdorim dozën: 

 300 gr / 100 L ujë  

Atëherë preparati: 

300 g per 100 L 

 1000 L=3000 g 

Pra nevojiten afërsisht: 

 3 kg fungicid Metalaxyl-M + Oksiklorur Bakri  

 1000 litra ujë  

“Për trajtimin fitosanitar kundër kalbëzimit dhe sëmundjeve kërpudhore në 1000 rrënjë lule 

dekorative parashikohet përdorimi i fungicidit me lëndë aktive Metalaxyl-M dhe Oksiklorur 

Bakri, me dozë sipas rekomandimeve teknike. Sasia e nevojshme për një cikël trajtimi është rreth 

3 kg preparat”. 

Per trajtimin e rrepeve dekorative 

 fungicid: Penconazole 10% EC 

 Sasia: 0.5 litra preparate  

 Qëllimi: trajtimi i hirit (oidiumit) 

 Ujë: 2,000 litra 

Per  kontrollin e  barërave të këqija 

 Preparat: 2,4-D (herbicid selektiv) 

 Sasia: 1 litër 
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 Qëllimi: eliminimi i barërave dykotiledone 

 Ujë: 1,000 litra 

SPECIFIKIME 

  Hipoklorid kalciumi(pluhur) 

 Klor aktiv ;65-70% 

 Forma fizike.Pluhur /granula 

 Ngjyra ;e bardhe deri ne te bardhe-gri 

 Tretshmeri ;i  tretshem ne uje 

 Amballazh; I mbyllur hermetikisht 

  

 Hipoklorid Natriumi(Klor i Lengshem) 

 Klor aktiv;10-15% 

 PH;11-13  

 Forma;leng transparent 

 Dendesia;1.10-1.20g/ml 

 Plotesisht I tretshem ne uje. 

 Amballazhi;plastik rezistent i pershtatshem per ruajtjen dhe transportin e hipokloritit te 

natriumit,I mbyllur hermetikisht.  

 

 Solucion per larje makinash 

 Detergjent i lengshem per larje automjetesh 

 I pershtatshem per larje me pompe presioni dhe system shkumezimi 

 Te largoj papastertite,vajrat dhe mbetje pa demtuar bojen e automjetit 

 Te kete efekt te mire shkumezues 

 Te shoqerohet me flete teknike dhe sigurie 

 

 Solucion vajrash dhe yndyrash(solucion motori) 

 Detergjent i lengshem,alkalin,per pastrimin e vajrave,yndyrave,dhe papastertive te forta. 

 I pershtatshem per motore,pjese mekanike,mjete transporti dhe sip.metalike. 

 Te shoqerohet me flete teknike(TDS) dhe sigurie(MSDS) 

 

Për rrjedhojë, specifikimet teknike të hartuara janë në përputhje me natyrën e objektit të prokurimit, 

nevojat reale të institucionit dhe parimet e konkurrencës së ndershme dhe mosdiskriminimit të 

operatorëve ekonomikë. 

Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumentave të tenderit dhe si afat përfundimtar për 

dorëzimin e ofertave përcaktoi datën: 03.07. 2026 

 

Njësia e Prokurimit 
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